[image: image1.png]%/w///d._v
///w//ﬁ._v
///“/u/ﬁ.y_

	Башkортостан Республикаhы

Стeрлетамаk kалаhы

kала округы

Советы
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

тел. 24-16-25, факс 24-15-74

	Республика Башкортостан

СОВЕТ

городского округа

город Стерлитамак

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

тел. 24-16-25, факс 24-15-74

KАРАР

РЕШЕНИЕ
          18 февраля 2014 года № 3-7/23з
О внесении изменений в решение Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 09.09.2008 года № 2-12/9з  « Об утверждении Положения  о бюджетном процессе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»   (в редакции от 07.07. 2010г. №2-12/40з, от 28.12.2010г. №2-2/46з, от 23.11.2012г. №3-3/10з)

Учитывая изменения  внесенные Федеральными законами от 07.05.2013 N 104-ФЗ, от 02.07.2013 N 181-ФЗ, от 23.07.2013 N 252-ФЗ  в Бюджетный кодекс Российской Федерации, с целью приведения Положения о бюджетном процессе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в соответствие с действующим бюджетным законодательством, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан   Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан,
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 09.09.2008 года № 2-12/9з  (в редакции от 07.07. 2010г. №2-12/40з, от 28.12.2010г. №2-2/46з, от 23.11.2012г. №3-3/10з):

1.1. В части 2 статьи 2 слова «и Законом Республики Башкортостан  «О бюджетном процессе Республики Башкортостан» исключить.

1.2. в абзаце пятом части 1 статьи 5 слова «предоставление бюджетных кредитов» исключить.

1.3.В статье 7:
В абзаце первом части 3 слова «и коды» исключить;
В абзаце втором части 4 слова «и коды целевых статей и» заменить словами «разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп и подгрупп)»;

Абзац третий части 4 изложить в новой редакции: «Целевые статьи расходов местного бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, структурными подразделениями администрации, наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета (в соответствии Бюджетным кодексом РФ - непрограммные направления деятельности), и (или) расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета.
Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: «Перечень и коды целевых статей расходов бюджета устанавливаются финансовым органом, если иное не установлено Бюджетным кодексом РФ».
1.4. В статье 9:

В части 2 слова «муниципальные правовые акты» заменить словом «решения» и слова «в очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде».
1.5. В статье 10:

В части 6 слово «формируется» заменить словами «на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности (проект изменений)»;
Дополнить частью 8 следующего содержания: «8. По решению органа местного самоуправления, осуществляющего в соответствии с законодательством Российской Федерации функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания используются нормативные затраты на выполнение работ».
1.6. В статье 13:

В части 6 слова «за очередным финансовым годом» дополнить словами «и каждым годом планового периода».

1.7. В статье 14:

В части 3 слова «местного бюджета» заменить словами «городского округа город Стерлитамак РБ».
1.8. Статью 17 изложить в новой редакции: «Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан рассматривает и утверждает местный бюджет и отчет об его исполнении, осуществляют контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп Совета, в ходе проводимых Советом слушаний и в связи с депутатскими запросами, формирует и определяет правовой статус органов внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также   Уставом городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
Совету в пределах его компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для обеспечения их полномочий администрацией должна быть предоставлена вся необходимая информация».
1.9. В статье 19:
Название и текст статьи изложить в новой редакции:
«Статья 19. Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля

1. Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации. К органам муниципального финансового контроля относятся Контрольно-счетная палата городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - Контрольно-счетная палата), Финансовое управление администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее -  финансовое управление), которое является органом (должностными лицами) администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по осуществлению муниципального финансового контроля.
2. Контрольно-счетная палата обладает бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о Контрольно-счетной палате городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 29 февраля 2012 года № 2-6/63з «Об утверждении положения о контрольно-счетной палате городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан».

3. Финансовое управление администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, которое является органом (должностными лицами) администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по осуществлению муниципального финансового контроля обладает бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о финансовом управлении администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 13.10.2011г. №2-13/56з «О создании финансового управления администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» иными муниципальными правовыми актами».
1.10. В статье 21 часть 2 исключить.
1.11. В статье 23:

В части 2 слова «и в сроки» исключить.
1.12. В статье 25:

Часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: «на муниципальных программах».
1.13. В статье 26:
В названии и далее по тексту статьи слово «долгосрочные» заменить словом  «муниципальные» (в соответствующем числе и падеже).
Абзац второй части 2 изложить в новой редакции: «Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан».
Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: «Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о местном бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу».
Абзац второй части 3 изложить в новой редакции: «По результатам указанной оценки администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы».
Абзац третий части 3 исключить.
1.14. В статье 29:
Часть 1 дополнить словами «, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета (кроме решений о бюджете), настоящим положением».
Часть 2 исключить.
В абзаце первом части 3 слово «устанавливается» заменить  словом «утверждаются».
Абзац четвертый части 3 исключить.
Абзац пятый, шестой части 3 изложить в новой редакции:

 «распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета;
ведомственная структура расходов местного бюджета очередной финансовый год и плановый период;».
Абзац девятый части 3 дополнить словами: «и плановый период», слова «установленные статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить.
Абзац 15 части 3 исключить.
Абзац 16 части 3 изложить в новой редакции: «общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)».
Часть 3 дополнить абзацами следующего содержания:

«объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;

программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период;

предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году  и плановом периоде;
иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан».
В пункте первом части 6 слова «за очередным финансовым годом» дополнить словами «и каждым годом планового периода».
1.15. В статье 30:

Абзац восьмой и девятый исключить.

Дополнить абзацами следующего содержания: «паспорта муниципальных программ;
предложенные Советом городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Контрольно – счетной палатой городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

иные документы и материалы».
1.16. В статье 40:

В части 1 после слов «сверх утвержденных решением о местном бюджете» слова «текущего финансового года и планового периода» исключить, а слова «изменений в решение о местном бюджете» дополнить словами «на текущий финансовый год и плановый период».
В части 2 слова «иные межбюджетные трансферты» дополнить словами «и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц».
1.17. В статье 41:
В части 1 слова «настоящей статьи» заменить словами «статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

Часть 4 изложить в новой редакции: «Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены».
1.18. В статье 44:

Название статьи изложить в новой редакции: «Статья 44. Виды, объекты и методы муниципального финансового  контроля».
В части 1 слово «Формы» заменить словами «Виды, объекты и методы».
1.19.  Статью 45 изложить в новой редакции:
«1. Муниципальный  финансовый контроль в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан осуществляют:
- Контрольно-счетная палата;
- финансовый орган.
2.  Полномочия Контрольно-счетной палаты  и финансового органа, являющегося органом (должностными лицами) администрации по осуществлению муниципального финансового контроля регламентируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами».
1.20. Статью 46 исключить.
2. Опубликовать данное решение в газете «Стерлитамакский рабочий».
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых данной частью установлены иные сроки вступления в силу.

Положения абзаца третьего пункта 1.3., пунктов 1.13., 1.14., абзаца третьего пункта 1.15. части 1 настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при исполнении местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.
Председатель Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан

  Ю.И.Никифоров